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چهار ماه از عکس های یادگاری مسئولان با سیل زدگان 
مرزن آبادی می گذرد و هنوز وعده های دلگرم کننده 
روزهای اول قاب نشده است.به گزارش مهر، برای رسیدن 
به روستاهای سیل زده مرزن آباد باید از شهر دو ساعتی به 
سمتی کوهستان های بالادست رفت، جایی که که خورشید 
پشت ابرهایش پنهان شده و آفتاب هم کمتر سراغی از 
آنان در طول سال می گیرد.جاده ای کوهستانی با شیب تند 
و صعب العبور که گذر آن برای غیربومی ها چندان آسان 
نیست و سیل بردگی جاده و گل لای ناشی از سیلاب تردد 
را برای اهالی و روستاییان هم سخت کرده است.روستاهای 
الیت، آلرود، کنس دره و واسپول از جمله روستاهایی 
هستند که بیش از چهار ماه پیش در تابستان گرم دچار 
خسارت شدند و با در پیش بودن زمستان سرد و روزهای 
پایانی پاییز هنوز وعده های مسئولان عملی نشده است.
بانویی که خانه و زندگی خود را در تلاطم سیل خروشان 
مردادماه از دست داده و اکنون آواره خانه این و آن شده 
است، می گوید: چهار ماه قبل که سیل تمام خانه و زندگی 
ما را با خود برد، مسئولان وعده های دلگرم کننده ای برای 
رفع مشکلات داده بودند و اکنون که چند روز به زمستان 
مانده از این وعده ها خبری نیست.وی که خود را کبری 
اسفندیاری معرفی کرد و طی چند ماه گذشته به ناچار به 
کرج سفر کرده و در خانه برادر و خواهرش سکونت دارد، 
ادامه داد: هر هفته کار ما مراجعه به بخشداری و فرمانداری 
است و دست آخر زمان دیگری را برای تحقق وعده ها اعلام 
می کنند.محرومیت در روستاهای سیل زده چالوس و مرزن 
آباد موج می زند و با این حادثه، زنگار نداری و یاس در 
منطقه پررنگ تر شده و اهالی روستاهای سیل زده هم 
دارایی و هم اراضی و مایملک خود را از دست داده اند و 
روستاییانی که تا دیروز تولیدکننده و خانه دار بودند اینک 

به مستأجر و کارگر تبدیل شده اند.
بانوی کهنسال دیگری که همه دارایی او و فرزندش چند 
رأس گاو بود، افزود: قبل از سیلاب چند رأس گاو و گوسفند 

داشتیم و اکنون پس از این حادثه، سرمایه ای نداریم و تمام 
اسباب و اثاثیه زندگی را از دست داده ایم.وی در گفتگو 
با خبرنگار مهر با اظهار اینکه هنوز جای گل ولای ناشی 
از سیلاب بر در دیوار خانه مخروبه ما پیدا است، افزود: 
مسئولان زیادی روزهای اولیه سیل برای گرفتن عکس های 
یادگاری آمدند و با اینکه زمستان فرارسیده هنوز خبری از 
آن همه وعده های دل خوش کننده نیست.وی با بیان اینکه 
تمام اسباب زندگی اعم از تانکر آب و نفت و غیره را سیل 
برده است و اکنون در اتاق ترک خورده ای با کمبود وسایل 
گرمایشی روزگار می گذرانیم، گفت: شب های کوهستان 
سرد و طاقت فرسا است و از مسئولان تقاضا داریم خانه ای 
برای ما اجاره کنند تا روزهای سرد زمستانی را در آن سر 
کنیم.این بانو با اشاره به اینکه نبود سرپناه مناسب سبب 
کوچ و خالی شدن روستا شده است، افزود: قرار بود ودیعه 

اجاره به سیل زدگان داده شود که از آن هم خبری نیست و 
دولت و مسئولان باید به فکر سیل زدگان باشند.

مسیر منتهی به روستاهای کنس دره، فشکور، آلرود، دلیر، 
الیت و غیره کوهستانی و دارای شیب تند است و در هوای 
سرد پاییزی چهره زمستانی گرفته است و کاهش محسوس 
دما هفته های اخیر، حال و روز روستاییان را سخت تر کرده 
است.علی درخشیده روستایی سیل زده ای با اشاره به تهیه 
طرح جابجایی روستای در معرض خطر واسپول گفت: 
قرار است اهالی منطقه به روستای متکارود منتقل شوند 
و هنوز کارها در مرحله اولیه و ابتدایی است.وی در گفتگو 
با خبرنگار مهر با بیان اینکه هنوز مکان های اسکان موقت 
برای خانوارهای سیل زده فراهم نشده است، گفت: قرار بود 
اجاره بهای ماهانه و ودیعه مسکن داده شود که از آن هم 
خبری نیست.وی ادامه داد: روستاییان منطقه با مشکلات و 

چالش های زیادی دست و پنجه نرم می کنند و سرمای هوا 
و نبود امکانات شرایط برای آنها را بیش از پیش سخت کرده 
است که تقاضای رسیدگی عاجل و تأمین امکانات مورد 
نیاز را داریم.به رغم آنکه تلاش و پیگیری های مسئولان 
برای تأمین نیازها و بهبود زیرساخت های در مناطق سیل 
زده چالوس ادامه دارد اما هنوز سیل زدگان طعم این 
خدمت را احساس نکرده اند، محمدعلی محسنی نماینده 
مردم نوشهر، چالوس و کلاردشت در مجلس در گفتگو با 
خبرنگار مهر با اشاره به بازدید چندباره مسئولان ملی و 
استانی و شهرستان از مناطق سیل زده گفت: موضوع سیل 
مرزن آباد را بارها از تریبون مجلس و یا دیدار با رئیس 
جمهور پیگیری کردیم.وی با بیان اینکه برای حمایت از 
سیل زدگان تسهیلات بلاعوض و کم بهره ابلاغ شده است، 
افزود: در سیل مرزن آباد ۱۸ خانه کامل تخریب شد که 
تصمیمات لازم برای حمایت و ساخت گرفته شده است.وی 
ادامه داد: سیل مردادماه به ابنیه، راه ها، مزارع کشاورزی و 
مسکن مردم خسارت زد که دستگاه های متولی نظیر بنیاد 
مسکن و راه شهرسازی پیگیری های لازم را در این بخش 

در دستور کار دارد.
حسینعلی محمدی مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
مازندران با اشاره به اینکه اعتبارات سیل اخیر در چالوس به 
دستگاه های اجرایی ابلاغ شده است که در مرحله نخست 
۶۸ میلیارد تومان تنخواه و مرحله دوم ۹۰ میلیارد تومان 
در حال عقد موافقت نامه هستیم، افزود: استان مازندران 
رتبه سوم تخصیص اعتبارات سیل را دارد.مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری مازندران یادآور شد: اعتباری که از محل 
ماده ۱۶ و ۱۷ از سوی ستاد مدیریت بحران به مازندران 
اختصاص پیدا کرده است ۱۲۰ درصد افزایش یافت.سیل 
مردادماه سال جاری بیش از پنج هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان 
به مناطق مختلف مازندران خسارت زد و از این میزان بیش 
از هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان به شهرستان چالوس آسیب 

زده بود.

وعده های تابستانی در پاییز رنگ نگرفت

خانه به دوشی سیل زدگان چالوس
گندم کاران بوشهری چشم انتظار باران

گندم کاران استان بوشهر چشمشان به آسمان است و حال که دانه ها را در 
زمین هایشان کاشته اند، منتظرند با بارش های منظم باران بتوانند بر خلاف سال 
قبل محصول بهتر و بیشتری برداشت کنند.به گزارش مهر، وجود زمین های 
حاصلخیز در استان بوشهر باعث شده تا کشاورزان در فصل پاییز به کشت گندم 
بپردازند و در ماه های نخست سال بعد محصول خود را درو کنند.بخش زیادی 
از زمین های کشاورزی استان بوشهر برای کشت گندم به صورت دیم اختصاص 
یافته و البته بخشی از زمین ها نیز سالانه زیر کشت آبی گندم می رود که نسبت 

به دیم سطح خیلی کمتری را شامل می شود.
کمبود منابع آبی در استان بوشهر باعث شده تا سطح کشت آبی کمتر از سطح 
کشت دیم باشد و به همین دلیل میزان تولید گندم در این استان ارتباط 
مستقیمی با میزان بارش ها در پاییز و زمستان دارد.کاهش بارش ها و البته 
بارش های بافاصله و نامنظم باعث می شود که در برخی سال ها کشاورزان گندم 
کار استان به ویژه افرادی که به صورت دیم کشت می کنند، برداشتی مطلوب 
نداشته باشند.هر چند در سال های اخیر نوسان های بارندگی در استان بوشهر 
باعث شده تا کشاورزان محصولی مناسب را برداشت نکنند ولی این کمبود 
برداشت ها مانعی برای کشت دوباره نشده است.جبران ضرر و زیان کشاورزان 
یکی از مهمترین راهکارها برای امیدوار نگه داشته داشتن کشاورزان است ولی 
متأسفانه در این زمینه عملکرد خوبی را شاهد نبوده ایم و حمایت های شایسته ای 
کشاورزان صورت نمی گیرد.بیمه های کشاورزی نیز مقررات خاص خود را دارند 
و در مواردی که کشاورزان متضرر شده اند، نتوانسته زمینه رضایت مندی کشاورز 
را فراهم کنند که این موضوع موجب بی میل شدن کشاورزان برای استفاده از 

بیمه کشاورزی شده است.
کشاورزان استان بوشهر دانه ها را در زمین پاشیده اند و بارش های پاییزی آنها را 
امیدوار کرده است که در صورت تداوم بارش ها بتوانند محصولی مناسب را از این 
زمین برداشت کنند.طی سال های گذشته کشاورزان بارها به خاطر عدم بارش 
منظم باران متضرر شده اند ولی ناامید نشده و تقریباً بخش عمده زمین های قابل 
کشت خود را زیر کشت گندم و جو و دیگر دانه ها برده اند.کشاورزان امیدوارند 
که امسال بارش ها منظم تر از سال قبل باشد و زمین هایشان این بار جبران ضرر 

و زیان سال قبل را به آنها بدهد.
یکی از مهمترین شاخص ها برای تولید گندم در اراضی دیم استان بوشهر، میزان 
بارش ها است که تاکنون وضعیت بارش ها در استان بوشهر به ویژه در مناطق 
شمالی و مرکزی استان رضایت بخش بوده است.معاون پیش بینی هواشناسی 
استان بوشهر در ابتدای فصل بارش اعلام کرده بود که بارش های پاییزی در 
استان بوشهر کمتر از نرمال خواهد بود و در فصل زمستان بارش ها متعادل تر 
می شود.به گفته زهرا راستگو، انتظار می رود که از اواسط آذرماه به سمت فصل 
زمستان وضعیت بارش ها متعادل شده و بهبود یابد.وی با بیان اینکه در فصل 
زمستان بارش ها نرمال و در برخی از مناطق بیشتر از نرمال پیش بینی می شود 
افزود: در مناطق شمالی استان بوشهر در ماه های دی و بهمن میزان بارش ها 
بیشتر از نرمال خواهد بود.راستگو با اشاره به اینکه در دو ماهه پایانی سال 
بارش ها در همه نقاط استان نرمال خواهد بود تاکید کرد: در جنوب استان 

بوشهر بارش ها بیش از حد نرمال خواهد بود.
مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان بوشهر در گفت وگو با خبرنگار 
مهر از تأمین بیش از ۱۵ هزار تن کودهای یارانه ای اعم از فسفاته، ازته و پتاسه 
در استان خبر داد و اضافه کرد: در مجموع ۴۱ هزار تن کود برای کشاورزان 
استان تأمین می شود.خسرو عمرانی با اشاره به ذخیره بیش از هفت هزار تن 
کود در انبارهای شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان بوشهر خاطرنشان 
کرد: بیش از ۲ هزار و ۶۰۰ تن کود یارانه ای در شبکه کارگزاری آماده فروش 
به کشاورزان است.وی با بیان اینکه بهترین کودها با کیفیت مناسب تأمین و در 
اختیار کشاورزان قرار می گیرد، تصریح کرد: کودهای توزیعی بین کشاورزان با 
کنترل کیفیت تأمین می شوند.مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان 
بوشهر تصریح کرد: برای پاسخگویی به نیاز بخش کشاورزی هیچ کمبودی در 
زمینه کود شیمیایی وجود ندارد.وی با بیان اینکه اجازه ورود و توزیع کودهای 
کم کیفیت را نمی دهیم افزود: نظارت و کنترل کامل و مستمر بر کودهای 

شیمیایی از زمان تولید تا توزیع انجام می شود.
در حالی که سال گذشته حدود ۴۳ هزار تن گندم از مزارع استان بوشهر 
برداشت شده بود، پیش بینی ها بیانگر افزایش دو برابری تولید گندم در این 
استان است.معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر 
با اشاره به کشت گندم در بیش از ۱۰۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی استان 
بوشهر بیان کرد: ۸۵ هزار هکتار کشت دیم و ۱۵ هزار هکتار کشت آبی در 
استان بوشهر انجام شده است.کبری توکلی با اشاره به آغاز کشت گندم از 
آبان ماه در استان بوشهر، اضافه کرد: پیش بینی می شود که امسال حدود ۹۰ 
هزار تن گندم از مزارع این استان برداشت شود.معاون بهبود تولیدات گیاهی 
سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر با اشاره به فراهم شدن شرایط برای کشت 
قراردادی در استان خاطرنشان کرد: تأمین کودهای پایه تا ۵۰ درصد قیمت 
تمام شده یارانه ای برای گندم کاران از دیگر برنامه های تشویقی برای کشاورزان 
است.وی با اشاره به در اولویت خرید قرار گرفتن محصول کشت های قراردادی 
افزود: پرداخت ۱۰۰ هزار تومان افزایش قیمت تشویقی به ازای هر تن گندم 
تحویلی و در اولویت پرداخت بودن وجوه ما به ازای خرید از دیگر مشوق های 
دولت در کشت قراردادی گندم است.توکلی با اشاره به تخفیف ۲۰ درصدی 
بیمه نامه برای کشت قراردادی گندم تاکید کرد: پرداخت هزار و ۵۰۰ تومان به 
ازای خرید هر کیلوگرم گندم یک سیاست تکمیلی است که برای خرید گندم 
تمام گندم کاران اعمال می شود.انتظار می رود با حمایت مناسب از کشاورزان 
شاهد رشد تولید گندم به عنوان یکی از نیازهای اساسی در سطح کشور باشیم.

مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان:
بیش از یک هزار دانش آموز در جشنواره مصرف ایمن 

و بهینه گاز طبیعی شرکت کرده اند
جشنواره فرهنگی- آموزشی مصرف ایمن و بهینه گاز طبیعی شرکت گاز 
استان گیلان از هشتم آذرماه آغاز شده و تاکنون بیش از یک هزار اثر به این 
جشنواره ارسال شده است.عیسی جمال نیکویی مدیرعامل شرکت گاز استان 
گیلان با اعلام این خبر، گفت: این طرح به دنبال برگزاری جلسات هماهنگی 
میان شرکت گاز و آموزش و پرورش استان گیلان اجرایی شده است و دانش 
 آموزان عزیز می توانند با مراجعه به سایت شرکت گاز استان گیلان به آدرس
www.nigc-gl.ir  در این جشنواره شرکت کنند.وی درخصوص چگونگی 
اجرای این جشنواره بیان کرد: در این طرح دانش آموزان مقاطع اول تا ششم در 
بخش نقاشی و دانش آموزان مقاطع هفتم تا دوازدهم در بخش انشاءنویسی آثار 
خود را در سامانه جشنواره که در سایت این شرکت قرار دارد، ارسال می کنند و 
در پایان به ۱۰۰ اثر منتخب از سوی شرکت گاز استان گیلان جوایزی به رسم 
یادبود اهدا خواهد شد.جمال نیکویی با اشاره به اهمیت موضوع اشاعه فرهنگ 
مصرف ایمن و بهینه گاز طبیعی در سطح جامعه، اظهار داشت: مقوله آموزش 
و فرهنگ سازی مصرف همواره مدنظر این شرکت بوده و در همین راستا 
طرح های آموزشی مختلفی همچون طرح بزرگ سفیران انرژی در کلیه مدارس 
استان اجرا شده است.مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان از ادامه  برگزاری 
جشنواره های فرهنگی و دوره های آموزشی در سال های آینده خبر داد و گفت: 
به ثمر نشستن آموزش و فرهنگ سازی، مستلزم توجه و استمرار فراوان است، 
به همین علت در تلاش هستیم تا این طرح در آینده نیز ادامه یابد.وی در 
خاتمه با قدردانی از همکاری شایسته اداره کل آموزش و پرورش استان گیلان 
درجهت اجرایی شدن این طرح، بیان کرد: این جشنواره تا پایان آذرماه ۱۴۰۱ 
ادامه دارد و دانش آموزان عزیز می توانند با شرکت در این طرح بزرگ علاوه بر 
دریافت جوایز ارزشمند، نقشی مهم در زمینه اشاعه فرهنگ صحیح مصرف گاز 

طبیعی ایفا نمایند.

گزارش

خبر

معاون عمرانی استاندار خراسان رضوی گفت: تأمین اعتبار 
از طریق تهاتر نفت، مشارکت بانک و تهاتر زمین روی 
میز وزارت راه است.به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
آزادراه حرم تا حرم که با اسم حرم مطهر امام رضا )ع( 
یک دهه قبل کلنگ زنی شد تنها در بخش غربی خود 
پیشرفت و بهره برداری داشت، اما در قطعات این مسیر 
که در خراسان رضوی واقع شده هیچ پیشرفتی نداشتیم، 
البته نمی توان نبود دیپلماسی فعال و قدرت اقناع کنندگی 
مسئولان استانی و نمایندگان استان در مجلس را در این 

عقب ماندگی بی تأثیر دانست.
این پروژه در حالی راکد مانده که مشهد به عنوان دومین 
کلانشهر کشور سالانه پذیرای حدود ۴۰ میلیون زائر است و 
جمعیت سیال این شهر حدود ۶ میلیون نفر در روز است از 
سویی دیگر آمار های رسمی نشان می دهد حدود ۷۰ درصد 
این زائران و گردشگران با خودروی شخصی به مشهد 
می آیند.عنوان پروژه آزادراه حرم تا حرم است، اما سهم 
حرم علی بن موسی الرضا )ع( که پروژه با نام ایشان کلید 
خورد بعد از گذشت ۱۲ سال هنوز صفر است. پروژه ای که 
در سال ۸۹ با مشارکت قرارگاه خاتم الانبیا شروع شد در 
سه قطعه تعریف شد، قطعه اول قم تا گرمسار، قطعه دوم 

گرمسار تا سمنان و قطعه سوم سمنان به مشهد است.
آزادراهی با مسافت ۹۸۰ کیلومتر که ۲۲۳ کیلومتر آن در 
جغرافیای خراسان رضوی واقع شده، اما در طول عمر سه 
دولت دهم، یازدهم و دوازدهم باید بگوییم اقدامات دولت 
برای عملیات اجرایی قطعه آزادراه در خاک خراسان به 
صفر تمایل داشته است.دقیقاً منطق گریز از مرکز بر این 
پروژه حاکم است یعنی هرچه قطعه در دست احداث از 
پایتخت فاصله بگیرد اعتبار کمتری به آن می رسد. قطعه 
اول این پروژه حدفاصل قم تا گرمسار بود که سال ۹۴ 
به بهره برداری رسید. قطعه دوم آن حدفاصل گرمسار تا 

سمنان است که با سرعت قابل قبولی در حال اجراست، 
اما سهم خراسان رضوی که جزو ضعیف ترین استان ها 
ازنظر پوشش آزادراهی است از پروژه ای که ۱۲ سال پیش 
کلنگ زنی شده صفر است.این وضعیت بیانگر کم مهری ۳ 
دولت گذشته به خراسان رضوی است دولت های گذشته 
به صراحت اعلام کردند که قطعه خراسان رضوی این آزادراه 
در اولویت کاری آن ها نیست، هرساله ردیف اعتباری این 
پروژه در لوایح دولت تخصیص می گرفت، اما عمده آن در 

قطعات خارج از خراسان رضوی هزینه می شد.
آزادراهی که به نظر ما »آرام راه حرم تا حرم« باید نام گذاری 
شود و حتی در دولت قبل اعلام شد به دلیل این که درصد 
پیشرفت فیزیکی عملیات اجرایی قطعه ۳۳ کیلومتری 
مسیر مشهد تا نیشابور کمتر از ۱۰ درصد است از اولویت 
دولت خارج شده است.باروی کار آمدن دولت سیزدهم و در 
سفر رئیس جمهور به استان در فروردین، احیای این مسیر 
یکی از مصوبات هیئت دولت بود. مصوبه ای که به وزارت 
راه و شهرسازی مهلت ۶ ماهه داد تا وضعیت این بزرگراه 
را مشخص و نتیجه آن را به هیئت دولت ارائه کند.تیر 
امسال بود که معاون عمرانی استانداری در گزارش »آزادراه 
حرم تا حرم؛ فقط وعده« با اذعان بر این که در دوره های 
گذشته رابطه استان با وزارت راه دچار خدشه شده مهلت 
خواست تا وعده های دولت درباره این آزادراه محقق شود. 
امروز که ۹ ماه از سفر هیئت دولت به استان و ۵ ماه از وعده 
استانداری برای احیای این آزادراه می گذرد آخرین پیگیری 
برای تحقق این وعده ها را از معاون عمرانی استانداری جویا 

می شویم.
خدایی معاون استاندار خراسان رضوی از اصلاحات جدید در 
نقشه پروژه خبر می دهد و می گوید: یک اصلاح »واریانت« 
در نقشه پروژه آزادراه حرم تا حرم انجام شده که بسیار 
حائز اهمیت است.او می افزاید: ایرادی که پیش از این وجود 

داشت این بوده که شبکه آزادراهی مشهد به هم »متصل« 
نبوده اند. یعنی آزادراه مشهد چناران، کنارگذر شمالی، 
حرم تا حرم و مشهد باغچه هیچ نقطه اتصالی به همدیگر 
نداشتند و هرکدام مسیر مجزایی داشتند.معاون استاندار 
خراسان رضوی ادامه می دهد: درحالی که آزادراه ها نه به 
لحاظ ترافیکی بلکه به لحاظ »ترانزیتی« باید یک شبکه 
داشته باشند و این زیرساخت تا الان در شبکه آزادراه های 
مشهد نبوده، هرچند دیر، اما باید در اسناد آزادراهی مشهد 
ایجاد می شد که این کار عملیاتی شد.خدایی بیان می کند: 
در پروژه آزادراه حرم تا حرم نیز بر اساس واریانتی که به 
تصویب رسید آزادراه کنارگذر شمالی به آزادراه حرم تا حرم 
متصل خواهد شد. به عبارتی با این اصلاح واریانت ها ما یک 
شبکه به هم پیوسته آزادراهی پیرامون مشهد خواهیم داشت 
و در آینده مرز ورودی به شهر مشهد همین شبکه آزادراهی 
خواهد بود.او تصریح می کند: این مسئله به این دلیل مهم 
است که جایگاه مشهد در ترانزیت به عنوان چهارراه شمال 
به جنوب و شرق به غرب با توجه به تغییرات و تحولات 

ژئوپلیتیکی برجسته است.
معاون استاندار خراسان رضوی درباره وعده ها و مصوبات 
سفر رئیس جمهور برای تأمین اعتبار اجرای پروژه آزادراه 
حرم تا حرم تاکید می کند: جلساتی پیرو مصوبات سفر 
رئیس جمهور تاکنون برگزار و بنا شد که وزارت راه، وزارت 
نفت و سازمان برنامه وبودجه درباره تأمین اعتبار این پروژه 
یک برنامه ارائه کنند. طبق برنامه بنا بود بخشی از سهم 
آورده دولت برای اجرای این پروژه از طریق »تهاتر نفت« 
انجام شود.خدایی اظهار می کند: بحث دیگر تأمین سرمایه 
پروژه از طریق جذب مشارکت بانک هاست که تاکنون 
جلساتی هم با بانک های عامل در این باره برگزار کردیم. 
بحث دیگر تهاتر زمین توسط وزارت راه و شهرسازی است 
تا تأمین اعتبار موردنیاز پروژه انجام شود و ظرفیت بودجه 

هم برای این مباحث وجود دارد.او می افزاید: مطالبه استان 
این است که مرحله اول این پروژه یعنی حدفاصل مشهد تا 
بینالود که ۳۲ کیلومتر است به بهره برداری برسد. این قطعه 
برای به بهره برداری رسیدن حداقل به ۲ هزار میلیارد تومان 
سرمایه گذاری نیاز دارد.معاون استاندار خراسان رضوی 
ادامه می دهد: این که دولت بنا دارد از کدام روش؛ تهاتر 
نفت، مشارکت بانک ها یا تهاتر زمین این پروژه را تأمین 
اعتبار کند، باید وزارت راه و شهرسازی پاسخگو باشد، اما 
مطالبه استان تکمیل این قطعه از هر طریق ممکن بر اساس 
مصوبه سفر رئیس جمهور است.خدایی بیان می کند: وقتی 
این پروژه کلید خورد به طور منطقی باید از دو طرف مبدأ 
و مقصد عملیات اجرایی داشته باشد، اما تا الان در قسمت 
غربی ۲۰۰ کیلومتر از مسیر به بهره برداری رسید و الان 
وقت آن است که از این طرف یعنی از طرف حرم مطهر 
رضوی هم اقدام جدی انجام شود.او تصریح می کند: این 
که در این ۱۰ سال اولویت دولت نبوده مسئله گذشته 
است، اما الان که در اولویت کار دولت قرارگرفته ما انتظار 
داریم و می خواهیم تا پایان سال ۱۴۰۲ قطعه اول مسیر 
به بهره برداری برسد.معاون استاندار خراسان رضوی تاکید 
می کند: طبق مصوبه سفر رئیس جمهور در فروردین وزارت 
راه و شهرسازی ۶ ماه مهلت داشت که این پروژه را تعیین 
تکلیف و به هیئت دولت اعلام کند، اما تا الان خروجی 
نداشته است و انتظار داریم این وزارتخانه سریع تر مشخص 
کند که بناست از چه طریقی آزادراه حرم تا حرم تأمین 
اعتبار شود. البته ما با بانک ملی برای جذب همکاری در 
اجرای این پروژه مذاکراتی داشته ایم و پیگیری های دیگری 
هم داشتیم که ممکن است ذاتاً وظیفه استان نباشد.خدایی 
با اشاره به جایگاه ترانزیتی خراسان رضوی اظهار می کند: 
آزادراه حرم تا حرم به دلیل ظرفیت ترانزیتی که خواهد 

داشت ۱۰۰ درصد برای سرمایه گذار به صرفه است.

استان مازندران، سال ها است که در میان 
زباله های شهری و صنعتی محصور است. 
سرسبزی جنگل های مازندران که همیشه 
زبانزد عام و خاص است، از دور دل مسافران را 
می برد اما از نزدیک دل مردمانش خون است. 
این روزها در کنار صدها مشکل استان، حل 
نشدن مشکل زباله که غرب تا شرق استان را 
فراگرفته چهره زیبای استان را خراش می دهد.
به گزارش ایلنا از مازندران، روزانه حدود 
۳ هزار تن زباله در استان مازندران تولید و 
جمع آوری می شود که این زباله ها در روزهای 
اوج مسافرت تا دو برابر شده و قد کشیدن ۲۷ 
کوه زباله در دل جنگل ها و بیشه ها و یا سواحل 
رودخانه ها و دریای مازندران، مشکلات این 
دیار را افزون کرده است. وجود شیرابه ها و نفوذ 
به اراضی کشاورزی، منابع آبی نیز دغدغه های 
محیط زیستی در این استان را دوچندان کرده 
است.زباله های شهری و صنعتی مشکلی است 
که نه تنها مازندران که شهرهای دیگر ایران از 
زاهدان تا کرمانشاه و از ایذه تا سراوان با آن 
دست به گریبانند، اما تبعات آلودگی در این 
استان به دلیل نزدیکی به کوه و جنگل و دریا 

بیشتر از جاهای دیگر است.

مازندران، سال ها است که در میان زباله ها 
محصور است. از دور زیبا اما از نزدیک دل 
مردمانش خون است و امروز زباله به بزرگترین 
مشکل مازندران تبدیل شده که از غرب تا 

شرق این استان را درنوردیده است.
فعالان محیط زیست می گویند که زباله ها 
در استان مازندران به یک مشکل بزرگ 
شهری تبدیل شده است و مسئولان هم با 
اقرار به این مسئله، ساخت کمپوست و زباله 
سوز را چاره کار می دانند و در این بین اگر 
چه برنامه هایی اجرای شده و به عنوان نمونه 
کمپوست بهشهر در شرق مازندران راه اندازی 
شده اما دپوی دوباره زباله در مرکز دفن زباله یا 
افتتاح زباله سوز ساری همچنان از سالی به سال 
دیگر موکول می شود و این در حالی است که 
برخی از کارشناسان ساخت زباله سوز را با این 
شیوه استاندارد ندانسته و چاره کار نمی بینند.
بسیاری از سایت ها و محل دفن زباله در 
شهرهای مختلف مازندران همچون بابل، آمل، 
بهشهر، نکا، بابلسر و... سالیان سال و گاهی تا 
بیش از ۲۰ سال فعالیت دارند و در این مدت 
نیز کوهی از زباله در این مناطق به وجود 
آمده و انباشت زباله مشکلات زیادی را برای 

مردم به وجود آورده است. یکی از شهروندان 
بابلی با اشاره به بوی بسیار بد از انباشت زباله، 
هجوم حشرات موذی به خصوص مگس به این 
منطقه، شیوع بیماری های پوستی و همچنین 
جاری شدن شیرابه های حاصل از انباشت این 
زباله به اراضی کشاورزی به خبرنگار ایلنا گفت: 
متاسفانه وجود مرکز دفن زباله در بابل از 
مشکلات زیست محیطی مردم منطقه است.
ابراهیم گتاب افزود: متاسفانه بوی بد و آلودگی 
زندگی روستاییان منطقه و دام و کشاورزی ما 
را به خطر انداخته و با وجود اینکه مردم در 
چند نوبت راه ورود کامیون های حمل و تخلیه 
زباله به این محل را مسدود کردند، همچنان 
دفن زباله آنجا انجام می شود و مسئولان بر این 

باورند که چاره دیگری ندارند.
وی یادآور شد: قرار بود کارخانه کمپوست زباله 
در منطقه احداث و مشکلات برطرف شود که 
این مساله هم عملیاتی نشد و همچنان با زباله 
و بوی بد و شیرابه های خطرناک دست به 
گریبانیم.خسروی یکی از شهروندان آملی هم 
با اشاره به مرکز دفن زباله در منطقه جنگلی 
به خبرنگار ایلنا گفت: متاسفانه در آمل در 
بکرترین منطقه و در دل جنگل ها شاهد 

انباشت زباله و کوه زباله هستیم و منطقه 
عمارت آمل که محل دفن زباله شهرستان 
است، سلامت مردم را نشانه رفته است.وی 
افزود: با توجه به تکمیل بودن سایت زباله 
عمارت آمل از زباله وعدم ظرفیت کافی، اگر 
این روند زباله ادامه پیدا کند، وضعیت سلامت 
آب و خاک و سلامت مردم منطقه با خطر 
جدی مواجه خواهد شد و مسئولان تا دیر 
نشده باید به قول های داده شده و انتقال زباله 

از این منطقه اقدام کنند.
این شهروند آملی خاطرنشان کرد: بوی 
نامطبوع و مشکلات زیستی برای جانوران، در 
سال های اخیر در مرکز دفن زباله عمارت که 
روزانه ۵۰۰ تن زباله براساس اعلام مسئولان در 

این منطقه دپو می شود، دغدغه را افزایش داده 
و این در حالی است که این سایت گنجایش 

زباله بیشتر را ندارد.
خسروی گفت: ساخت نیروگاه زباله سوز و 
همچنین انتقال زباله دو راه حل برای رفع 
مشکلات زباله در عمارت آمل بود که تنها روی 
کاغذ باقی مانده است و ماییم و کوهی از زباله 
و مشکلاتی که پایانی ندارد و امیدواریم که  
مسئولان شهری و اعضای شورای شهر آمل 
که در شعارهای انتخاباتی خود دغدغه رفع 
مشکلات را داشتند در این راستا با قوت وارد 
عمل شده و اکنون در عمل برای رفع مشکلات 
گام بردارند و به وعده های خود در قبال 

شهروندان عمل کنند.

رئیس اداره حفاظت و احیای تالاب های محیط زیست 
گیلان گفت: حدود ۶ هزار هکتار از پهنه آبی گیلان آلوده 

به گیاه مهاجم سنبل آبی است.
عباس عاشوری اظهار کرد: حدود ۶۰۰۰ هکتار از پهنه 
آبی گیلان آلوده به گیاه مهاجم سنبل آبی است و تکثیر 
و خرید و فروش این گیاه ممنوع و خطرناک است.وی با 
اشاره به اینکه این گیاه با توجه به قدرت تکثیرش در 
مدت زمان کوتاه رشد می کند، افزود: سنبل آبی قادر 

است ظرف مدت دو هفته حجم توده اش را ۲ برابر کند 
و با برگ های اسفنجی تهدیدی جدی برای تالاب های 
استان به شمار می رود.عاشوری با اشاره به اینکه بیشتر 
تالاب ها، آب بندان ها و آبگیرهای استان به گیاه مهاجم و 
غیربومی سنبل آبی آلوده است، خاطرنشان کرد: مردم با 

خرید و فروش این گیاه و نگهداری آن در خانه به عنوان 
یک گیاه زینتی پس از مدتی آن ها را در پهنه های آبی 
استان رها می کنند این در حالی است که دوستداران 
محیط زیست برای ریشه کنی این گیاه مخرب هزینه های 

زیادی متحمل شده اند.

رئیس اداره حفاظت و احیای تالاب های محیط زیست 
گیلان افزود: در حال حاضر، توده متراکمی از سنبل آبی 
هزار هکتار از تالاب انزلی بخشی از چمخاله لنگرود را 

اشغال کرده که باید پاکسازی شود.
عاشوری با اشاره به لزوم وارسی مجدد تالاب ها پس از 
مبارزه بیولوژیک با این گیاه مهاجم، تصریح کرد: بهترین 
شیوه مبارزه با سنبل آبی روش مکانیکی شامل جمع آوری 

دستی و یا با ماشین است.

مدیرکل میراث فرهنگی استان کرمانشاه از تدوین پرونده 
ثبت جهانی تاق بستان تاپایان امسال خبر داد و اعلام کرد: 
همچنین طی هفته های آینده اسب کُرد ثبت ملی خواهد 
شد و در گام بعدی به سمت تدوین پرونده ثبت جهانی آن 
می رویم.محمدرضا سهیلی در گفت و گوی اختصاصی با 
ایسنا، با اشاره به پیگیری های انجام شده برای ثبت جهانی 
تاق بستان، اظهار کرد: طبق رایزنی های انجام شده با وزارت 
میراث فرهنگی، مقرر شده تا محور ساسانی کرمانشاه را 

با محوریت تاق بستان به ثبت جهانی برسانیم.وی ادامه 
داد: براساس برنامه، آثار تاریخی واقع در محور ساسانی 
کرمانشاه، از تاق بستان تا تیسفون عراق در این محور ثبت 
جهانی خواهند شد.مدیرکل میراث فرهنگی استان تصریح 
کرد: به منظور تسریع در ثبت جهانی این محور، یک تیم 
کارشناسی را با سرپرستی پویا طالب نیا سرپرست پایگاه 

ملی تاق بستان تشکیل داده ایم.وی خاطرنشان کرد: این 
تیم ماموریت دارند تا اسفند امسال پرونده ثبت جهانی 
محور ساسانی را با محوریت تاق بستان تهیه و تدوین کنند 
تا در انتهای سال آن را از طریق وزارت میراث فرهنگی 
به »یونسکو« ارسال کنیم.سهیلی در ادامه از پیگیری های 
انجام شده برای ثبت جهانی اسب کرد هم  خبر داد و اعلام 

کرد: طی هفته های آینده اسب کرد را به ثبت ملی خواهیم 
رساند و در مرحله بعد ثبت جهانی آن در دستورکار قرار 
خواهد گرفت.وی خاطرنشان کرد: ثبت جهانی اسب کرد 
بصورت پرونده ای مشترک بین چند کشور شامل ایران، 
عراق، ترکیه و سوریه خواهد بود که در ایران محوریت ثبت 
جهانی با کرمانشاه است.به گفته این مسئول، پرونده ثبت 
جهانی اسب کرد هم تا پایان امسال تدوین و به یونسکو 

ارسال می شود.

پس از ۱۲ سال دریغ از یک کیلومتر آزادراه در مشهد

انباشت بی اندازه زباله در جنگل های مازندران

نشانه رفتن سلامت  مردم مازندران با کوه های زباله

حدود ۶۰۰۰ هکتار از پهنه آبی گیلان آلوده به سنبل آبی

تدوین پرونده ثبت جهانی »تاق بستان« تا پایان سال


